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3. SVARSTYTA. Dėl nustatytos kvapo koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore ir žemės ūkio veiklos, kurioje naudojami stacionarūs taršos kvapais šaltiniai, kvapų vertinimo (sprendimo priėmimas)
NUTARTA: Komitetas, įvertinęs Komiteto 2025-10-22 posėdyje pateiktą Sveikatos apsaugos, Žemės ūkio, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos, žemdirbių savivaldos organizacijų atstovų informaciją ir pasiūlymus, atsižvelgdamas į tai, kad:
- šiuo metu higienos normos HN 121:2010[footnoteRef:1]  5 punkte nustatyta didžiausia leidžiama kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore yra 8 europiniai kvapo vienetai (OUE/m3), o nuo 2026 m. sausio 1 d. – įsigalios 5 europinių kvapo vienetų (OUE/m3) ribinė vertė, kuri galioja tiek miesto, tiek kaimiškosioms gyvenamosioms teritorijoms, kuriose vystoma gyvulininkystė ir kitos intensyvios žemės ūkio veiklos;   [1:  Lietuvos higienos norma HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“;] 

- Europos Sąjungos teisės aktai nereglamentuoja kvapo koncentracijos ribinių verčių gyvenamojoje aplinkoje, o Pasaulio sveikatos organizacija neteikia rekomendacijų dėl šių verčių saugių sveikatai lygių;
- Pasaulyje ir Europos Sąjungos šalyse kvapo koncentracijos ribinės vertės aplinkoje diferencijuotos pagal įvairius kriterijus: skirtingiems kvapų šaltiniams (pramonė, gyvulių auginimas, atliekų tvarkymas, nuotekų tvarkymas), esamiems ir planuojamiems įrenginiams (didesnė koncentracija leidžiama esamuose objektuose), miestų ir kaimų vietovėms (didesnė ribinė vertė leidžiama kaimo vietovėse), pagal gyventojų tankį;
- Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija  šiuo metu gali nustatyti  tik didesnę, nei nustatyta ribinė vertė – nuo 28 europinių kvapo vienetų (kai ribinė vertė yra 8 europiniai kvapo vienetai), todėl oro mėginiai imami ūkio subjekto taršos kvapais šaltiniuose ir siekiant nustatyti gyvenamojoje aplinkoje kvapo koncentraciją, gauta šaltiniuose kvapo koncentracija yra modeliuojama, t. y. skaičiuojama pagal  ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo modelius;
- pagal Visuomenės sveikatos centro duomenis (NVSC), skundų, susijusių su kvapų valdymu žemės ūkyje, yra gerokai mažiau nei iš pramonės stacionarių taršos šaltinių, ypač iš pramonės objektų aplink didmiesčius. Žemės ūkio kvapų židiniai koncentruoti keliuose regionuose ir nėra masinio pobūdžio, todėl vienodas 5 OU/m³ reikalavimas yra neproporcingas;
- Seimas po svarstymo pritarė Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo pataisoms, kuriomis nustatyta, kad  žemės ūkio ir (ar) maisto ūkio sektoriai yra strategiškai svarbūs nacionaliniam saugumui, užtikrinant šalies gyventojų apsirūpinimą maisto produktais. Valstybės žemės ūkio ir (ar) maisto ūkio politika turės sudaryti sąlygas žemės ūkio ir maisto ūkio sektoriams kurti ir vystyti tvarią, atsparią ir savarankišką šalies apsirūpinimo maistu sistemą, bus užtikrintas žemės ūkio ir maisto ūkio sektorių funkcionalumas ir tvarus vartotojų aprūpinimas maistu. O įvykus nenumatytoms ekstremaliosioms situacijoms ar kitoms krizėms bus sukurtos prielaidos geriau apsirūpinti šalyje žemės ūkio ir maisto produktais, užtikrinant nenutrūkstamą apsirūpinimo maistu grandinės veikimą, bus sukuriamos geresnės prielaidos vietinio maisto tiekimo ir vartojimo galimybėms. (Priėmimas numatytas 2025-11-13);
- Esant geopolitinei įtampai ir karo grėsmėms regione, būtina stiprinti vidaus žemės ūkio gamybą, o ne ją riboti pertekliniais reikalavimais. Žemės ūkio ir maisto ūkio sektorius prisideda prie nacionalinio atsparumo krizių atvejais,
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